REQUERIMENTO Nº          /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, REQUER a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que seja consignado nos Anais desta Casa de Leis:

VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO PASSAMENTO DO SENHOR JOVARCY BATISTA
DA SILVA.

JUSTIFICATIVA

Jovarcy Baptista da Silva foi uma figura de grande importância para as comunidades por onde
passou, destacando-se pelo seu trabalho e dedicação, especialmente no campo da agricultura.
Nascido em 18 de fevereiro de 1933, na cidade de Castelo, no Espírito Santo, ele construiu
sua vida com base no esforço, na solidariedade e na busca por avanços para o bem coletivo.

Após se estabelecer em Muniz Freire, onde viveu até os 25 anos, Jovarcy se mudou para São
Gabriel  da  Palha,  onde  fez  parte  da  comunidade  de  São  Roque  da  Terra  Roxa,  atuando
diretamente para o desenvolvimento da cafeicultura e o fortalecimento da agricultura local.

Sua trajetória o levou, em 1983, ao Norte do Brasil, mais precisamente para Alto Paraíso, em
Rondônia, onde passou a maior parte de sua vida, permanecendo lá até falecer, aos 92 anos,
no dia 31 de janeiro de 2025. Além de seu trabalho na agricultura, Jovarcy é lembrado pela
sua  generosidade  e  prontidão  em  ajudar  a  comunidade,  o  que  lhe  rendeu  um  legado
duradouro.

Pai de 18 filhos, sua vida e ações continuam sendo lembradas com carinho e gratidão por
todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

Diante desta perda irreparável, a Câmara Municipal manifesta sua solidariedade e envia seus
mais sinceros votos de pesar à família enlutada, rogando a Deus que conforte os corações de
todos e conceda força neste momento de profunda tristeza.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Av. Bertolo Malacarne, nº 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003500340032003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 13/02/2025 11:32

Checksum: 82AC7DF366B94312353ED919995C68706805F62BC6622868A618A39D109F4460

	Jovarcy Baptista da Silva foi uma figura de grande importância para as comunidades por onde passou, destacando-se pelo seu trabalho e dedicação, especialmente no campo da agricultura. Nascido em 18 de fevereiro de 1933, na cidade de Castelo, no Espírito Santo, ele construiu sua vida com base no esforço, na solidariedade e na busca por avanços para o bem coletivo. Após se estabelecer em Muniz Freire, onde viveu até os 25 anos, Jovarcy se mudou para São Gabriel da Palha, onde fez parte da comunidade de São Roque da Terra Roxa, atuando diretamente para o desenvolvimento da cafeicultura e o fortalecimento da agricultura local.
	Sua trajetória o levou, em 1983, ao Norte do Brasil, mais precisamente para Alto Paraíso, em Rondônia, onde passou a maior parte de sua vida, permanecendo lá até falecer, aos 92 anos, no dia 31 de janeiro de 2025. Além de seu trabalho na agricultura, Jovarcy é lembrado pela sua generosidade e prontidão em ajudar a comunidade, o que lhe rendeu um legado duradouro. Pai de 18 filhos, sua vida e ações continuam sendo lembradas com carinho e gratidão por todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo.
	Diante desta perda irreparável, a Câmara Municipal manifesta sua solidariedade e envia seus mais sinceros votos de pesar à família enlutada, rogando a Deus que conforte os corações de todos e conceda força neste momento de profunda tristeza.